

**RTU studiju kurss "Nodokļu politika un sistēmas"**

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

**Vispārējā informācija**

Kods	IBO520
Nosaukums	Nodokļu politika un sistēmas
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Aivars Vilnis Krastiņš - Doktors, Viesprofessors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 4.5 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Nodokļu politikas pamatnostādnes Eiropas Savienības valstīs. Nodokļu sistēmas; nozīmīgākās attīstības tendences. Nodokļu politikas attīstība Latvijā un Eiropas Savienībā. Nodokļu loma tirgus ekonomikas sekmēšanā.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju priekšmeta mērķis: dot nepieciešamās zināšanas un profesionālās iemaņas nodokļu un nodevu politikas mūsdienu attīstības tendencēs, starptautisko un ES normatīvo aktu piemērošanā un nodokļu lēmumu pieņemšanā komercdarbībai. Uzdevumi: sniegt zināšanas kas ļauj pārzināt nodokļu sistēmas metodoloģiju un funkcionēšanas principiem, nodokļu veidiem, izprast nodokļu sistēmas būtību un ietekmi uz valsts ekonomiku, nodokļu maksājumu plānošanu un maksāšanu, nodokļu administrēšanu.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Katrā no tematiem paredzētas praktiskās nodarbības, kuru laikā notiek uzdevumu un situāciju risināšana. Pēc praktiskajām nodarbībām studenti patstāvīgi analizē dotas situācijas un piemērus. Pasniedzējam ir konsultējoša loma teorijas apguvē un praktisko darbu vadīšanā. Studenti patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu: mācību materiālu, nodokļu jautājumus regulējošos likumus un normatīvos aktus, speciālo literatūru. Studenti patstāvīgi analizē un novērtē situācijas, piedalās diskusijās un seminārveida lekcijās. Par vienu no studiju kursa tēmām sagatavo referātu ar izvērstu nodokļu politikas un sistēmu aspektu analīzi.
Literatūra	1. Ketners, K. Titova, S. Nodokļu politika Eiropas Savienības vidē/Banku augstskola.-Rīga:Banku augstskola, 2009; 2. Andrējeva, V.; Ketners, K. Valsts ieņēmumu teorijas pamati.(2.izdevums), R.:RTU, 2008; Ketners, K. Nodokļi Eiropas Savienībā un Latvijā: salīdzinoša analīze un praktiski ieteikumi / Kārlis Ketners, Olga Lukašina. /( Aktuālie biznesa jautājumi ) Rīga : Merkūrijs LAT, [2008]. 237 lpp. 3. Jarve, Kristīne. - Eiropas nodokļi Latvijā / Kristīne Jarve . - Rīga: Latvijas ekonomists, 2004. 4. Bernardi, Luigi, ed. Tax systems and tax reforms in new EU members - London : Routledge 2005, 258 p. 5. European Tax Handbook 2009., Amsterdam, IBFD, 2009 6. Thuronyi, V. Tax law design and drafting. -The Hague: Kluwer Law International, 2003, 373 p. 7. Holcombe, Randall G. Public sector economics. Pearson Education Inc., New Jersey, 2006, 517 p.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Nepieciešamas priekšzināšanas makroekonomikā un mikroekonomikā, nodokļu un nodevu sistēmā Latvijā

**Studiju kursa saturs**

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Nodokļu teorijas un nodokļu loma valstu makroekonomiskajos procesos. Nodokļu sistēmas veidi, nodokļu politikas virzieni	6	0	0	0
Valsts fiskālā politika, ierobežojumi un iespējas. Nodokļu sistēmas un valsts finanšu sistēmas	6	0	0	0
Starptautiskās nodokļu tiesības, nodokļu unifikācija, harmonizācija un integrācija	6	0	0	0
Eiropas Savienības nodokļu tiesības - līgumi, direktīvas un regulas, EK ieteikumi un rekomendācijas	6	0	0	0
Tiešo nodokļu sistēmas, organizācija, darbības īpatnības. Informācijas apmaiņa un nodokļu administrēšana.	8	0	0	0
Netiešo nodokļu sistēmas, organizācija, darbības īpatnības. Nodokļu administrēšana un informācijas apmaiņa	8	0	0	0
Nodokļu sistēmas un nodokļu piemērošanas vadība komercdarbībā. Nodokļu plānošana.	8	0	0	0
<b>Kopā:</b>	<b>48</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana**

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj noformulēt uzņēmuma atbilstošākas pamatstratēģijas, pieņemt un pamatot lēmumus attiecībā uz nodokļu politikas un sistēmas ietekmi uz uzņēmumu darbību	Uzdevumi, situācijas analīze, referāts
Spēj analizēt pasaulē un Latvijā notiekošo finanšu un nodokļu sistēmu pilnveidošanas procesus un to ietekmi komercdarbībā	Uzdevumi, situācijas analīze, referāts

Spēj izvēlēties un izmantot noteiktai situācijai piemērotāko metodi vai metožu kombināciju komercdarbības lēmumu pamatošanai	Uzdevumi, situācijas analīze, referāts
Spēj atpazīt, atspoguļot un risināt ar nodokļu sistēmām saistītas komercdarbības lēmumu izstrādes un komercdarbības vadības problēmas	Uzdevumi, situācijas analīze, referāts
Spēj pielietot praksē starptautisko un ES nodokļu tiesisko regulējumu, sekot līdzi nodokļu sistēmu attīstībai un izvērtēt nodokļu sistēmu priekšrocības un trūkumus	Uzdevumi, situācijas analīze, referāts

**Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	4.5	2.0	1.0	0.0		*	